
GOBERNACIÓN 
&  B O L I V A R

Secretaría de la  M ujer, para la Equidad de Género y de Gestión Social 

Resolución N° 144 DEL 24 DE M ARZO  DE 2020

“Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 
Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a el Distrito de Cartagena y a municipios del 
Departamento de Bolívar, conforme a la Ley 1276 de 2009, la Ordenanza 43 de 2013, el 

Decreto Departamental 284 del 10 de octubre de 2014 y la Resolución 71 del 27 de febrero
de 2020”

LA SE C R E T A R ÍA  DE LA M UJER PARA  LA EQU IDAD DE G ÉN ER O  Y  DE G EST IO N
SO C IA L

En uso de sus atribuciones Legales, Reglamentarias, y en especial las señaladas en el Decreto 
Departamental 284 del 10 de octubre de 2014 y en la Resolución 71 del 27 de febrero de 
2020 .

C O N S ID ER A N D O

1- Que el Parágrafo del Art.3 de la Ley 1276 de 2009, establece “el recaudo de la Estampilla 
de cada administración departamental se distribuirá en los distritos y  municipios de su 
jurisdicción en proporción directa al número de adultos mayores de los niveles I y  II del 
SISBEN que se atiendan en los centros vida y en los centros de bienestar del anciano en 
los entes Distritales o Municipales’’.

2- Que el Parágrafo único del Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2013, establece “El recaudo de 
la Estampilla que realice la Administración Departamental se distribuirá en el 
Departamento en proporción directa al número de Adultos Mayores de los niveles I y II de 
SISBEN que se atiendan en los Centros de Vida y  en los Centros de Bienestar del 
Anciano”.

3- Que los recursos recaudados por el departamento cumplen una función de 
Complementariedad y Subsidiariedad de tal manera que estos deberán concurrir para 
cubrir la parte no cubierta con los recursos de la Estampilla que para el efecto establezca 
el Distrito y los Municipios, para lo cual presentaran los correspondientes proyectos.

4- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la Resolución 71 del 27 de 
febrero de 2020, la Secretaría de la Mujer, para la Equidad de Género y Gestión Social 
elaboró el soporte técnico para determinar el monto de la distribución a cada ente territorial 
por concepto de la transferencia de la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor del 
Primer Bimestre del 2020.

5- Que la Dirección de Ingresos de la Secretaria de Hacienda atendiendo lo estipulado en el 
Artículo Segundo, Parágrafo I de la Resolución 71 del 27 de febrero de 2020, certifica el 
siguiente comportamiento del ingreso recaudado, a razón de la Estampilla para Bienestar 
del Adulto Mayor:

EN ERO FEBR ER O TOTAL
$ 744.827.073,00 $1.100.931.753 $ 1.845.758.826,00

6- Que de conformidad con lo expresado en el Art. 3 de la Ley 1276 de 2009 y el art 2 de la 
Ordenanza 43 de 2013, el valor total del bimestre se distribuirá de la siguiente forma 70% 
entre el Distrito de Cartagena y los 45 municipios del Departamento de Bolívar y el 30%



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

Secretaría de la Mujer, para la Equidad de Género y de Gestión Social

para los Centros de Bienestar del Anciano que se encuentran habilitados y en 
funcionamiento dentro del territorio del Departamento.

7- Que los recursos transferidos a las Alcaldías y Centros de Bienestar del Anciano, deberán 
ser invertidos conforme a lo establecido en la Ley 1276 de 2009, para la protección a las 
personas de la tercera edad y conforme a los programas y proyectos reportados a la 
Dirección de Gestión Social del Departamento.

8- Que cada uno de los 46 Entes Territoriales beneficiarios de los recursos de Estampilla 
para el bienestar del Anciano, deberán delegar en un funcionario la supervisión de las 
actividades a desarrollar y presentar un informe sobre la correcta ejecución de los 
recursos asignados durante el bimestre conforme a lo establecido en el parágrafo 
segundo del Artículo Sexto y Séptimo de la Resolución 71 del 27 de febrero de 2020.

9- Los Entes Territoriales presentaron ante la Secretaría de la Mujer, para la Equidad de 
Género y Gestión Social del Departamento los programas y proyectos a ejecutar con los 
recursos asignados, los cuales se encuentran acorde con la política Nacional y 
Departamental de envejecimiento y vejez.

10- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la Resolución 71 del 27 de 
febrero de 2020, se establece que la distribución de los recursos del Primer Bimestre del 
2020 se hará con base al informe técnico previamente elaborado.

11- Que de acuerdo con el parágrafo 2 del artículo 4 de la Resolución 71 del 27 de febrero de 
2020, el cual establece “Los Municipios deberán enviar dentro de los 5 días hábiles 
siguientes a la finalización del bimestre girado, un informe de ejecución de los recursos 
que contenga, numero de la población atendida, actividades relacionadas con la atención 
integral adultos, (...). En caso de incumplimiento de lo aquí previsto se procederá a 
suspender los giros hasta tanto no se cumpla con estos requerimiento”

12- Que el Parágrafo 1 del Artículo Dos de la Resolución 71 del 27 de febrero de 2020, define 
como competente a la Secretaría de la Mujer para la Equidad de Género y Gestión Social, 
para que por medio de resolución motivada se ordene el giro bimensual de los recursos 
provenientes del recaudo de la Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor, para lo cual 
solicitará a la Dirección Financiera de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, la 
expedición del Certificado de Disponibilidad de Recursos con cargo al cual se girará el 
bimestre y se tramitará el registro respectivo.

13- Que el valor a transferir se encuentra amparado por el certificado de Disponibilidad 
Presupuestal N° 430 del 20 de marzo de 2020, por valor MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTISEIS PESOS M/CTE ($1.845.758.826,00).

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Girar a los Municipios del Departamento de Bolívar Bolívar, el 70% de 
los recursos provenientes del recaudo de la Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor 
correspondiente al Primer Bimestre del 2020, de conformidad a lo establecido en el Art. 3 de 
la Ley 1276 de 2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2014 y el Art. 2 del Decreto 284 del 10 de



ourum e i eorMiuu rana lm uio i kiduuiuim uc l u í Rcourouo uc la ca i mivi -illa

PARA EL B IEN ESTA R  DEL ADULTO M AYO R - 70% CENTROS DE V IDAS

PR IM ER  B IM EST R E  ANO 2020

ACHI 64 4.959.610 8.378.078 13.337.687
ALTOS DEL ROSARIO 200 15.498.780 26.181.492 41.680.272
ARENAL 57 4.417.152 7.461.725 11.878.878
ARJONA 204 15.808.755 26.705.122 42.513.878
ARROYOHONDO 73 5.657.055 9.556.245 15.213.299
BARRANCO DE LOBA 155 12.011.554 20.290.657 32.302.211
CALAMAR 64 4.959.610 8.378.078 13.337.687
CANTAGALLO 217 16.816.176 28.406.919 45.223.095
CARTAGENA 96 7.439.414 12.567.116 20.006.531
CICUCO 80 6.199.512 10.472.597 16.672.109
CORDOBA 283 21.930.773 37.046.812 58.977.585
CLEMENCIA 145 11.236.615 18.981.582 30.218.197
EL CARMEN DE BOLIVAR 500 38.746.949 65.453.731 104.200.680
EL GUAMO 226 17.513.621 29.585.086 47.098.707
ELPENON 118 9.144.280 15.447.080 24.591.361
HATILLO DE LOBA 200 15.498.780 26.181.492 41.680.272
MAGANGUE 650 50.371.034 85.089.850 135.460.884
MAHATES 80 6.199.512 10.472.597 16.672.109
MARGARITA 148 11.469.097 19.374.304 30.843.401
MARIA LA BAJA 110 8.524.329 14.399.821 22.924.150
MONTEO RISTO 71 5.502.067 9.294.430 14.796.497
MOMPOS 73 5.657.055 9.556.245 15.213.299
MORALES 59 4.572.140 7.723.540 12.295.680
NOROSI 130 10.074.207 17.017.970 27.092.177
PINILLOS 80 6.199.512 10.472.597 16.672.109
REGIDOR 94 7.284.426 12.305.301 19.589.728
RIO VIEJO 300 23.248.170 39.272.239 62.520.408
SAN CRISTOBAL 109 8.446.835 14.268.913 22.715.748
SAN ESTANISLAO 190 14.723.841 24.872.418 39.596.258
SAN FERNANDO 160 12.399.024 20.945.194 33.344.218
SAN JACINTO 150 11.624.085 19.636.119 31.260.204
SAN JACINTO DEL CAUCA 70 5.424.573 9.163.522 14.588.095
SAN JUAN NEPOMUCENO 176 13.638.926 23.039.713 36.678.639
SAN MARTIN DE LOBA 160 12.399.024 20.945.194 33.344.218
SAN PABLO 33 2.557.299 4.319.946 6.877.245
SANTA CATALINA 75 5.812.042 9.818.060 15.630.102
SANTA ROSA 80 6.199.512 10.472.597 16.672.109
SANTA ROSA DEL SUR 50 3.874.695 6.545.373 10.420.068
SIMITI 50 3.874.695 6.545.373 10.420.068
SOPLAVIENTO 149 11.546.591 19.505.212 31.051.803
TALAIGUA NUEVO 50 3.874.695 6.545.373 10.420.068
TIQUISIO 88 6.819.463 11.519.857 18.339.320
TURBACO 58 4.494.646 7.592.633 12.087.279
TURBANA 96 7.439.414 12.567.116 20.006.531
^LLANUEVA 200 15.498.780 26.181.492 41.680.272
ZAMBRANO 307 23.790.627 40.188.591 63.979.218
TOTAL GENERAL 6728 521.378.951 880.745.402 1.402.124.354



GOBERNACIÓN 
ée BOLIVAR

Secretaría de ia Mujer, para la Equidad de Género y de Gestión Social

ARTICULO SEGUNDO: Girara las administraciones municipales con destino a los Centros de 
Bienestar del Anciano de los municipios de San Pablo y Santa Rosa Sur, que tienen carácter 
público en el Departamento de Bolívar el 30% de los recursos provenientes del recaudo de la 
Estampilla para Bienestar del Anciano, correspondientes al Quinto bimestre del 2019, de 
conformidad a lo establecido en el Art. 3 de la Ley 1276 de 2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 de 
2014 y el Art. 2 del Decreto 284 del 10 de octubre de 2014, con el objeto de que sean aplicados 
conforme al Art. 5 de la Ley 1276 de 2009, y en la cuantía que a continuación se relaciona:

SOPORTE TÉCNICO PARA LA DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DE LA ESTAMPILLA PARA EL 
BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR - 30% CENTROS DE PROTECCION

PRIMER BIMESTRE 2020

1 _  v  ^

P
.v .

:::*!§i|J, |||i: |§§p: : |§¡|,; «§|||| plÉIII
| |K  ' * 1 -

\

¡J M W tp S jff. j§¡
Iú í tí ¡ sfrftjs 

gil
y

1

SJJjl

I

VALOR A DISTRIBUIR ENTRE LOS 8 CENTROS DE PROTECCION 223.448.122 2^}. 186.351 443.634.473

SAN PABLO 19 10.304.646.40 10.154.224.91 20 458 871
SANTA ROSA DEL SUR 20 10.846.996,21 10.688.657,80 21 535 654

ARTÍCULO TERCERO: La erogación que se realice en virtud de las órdenes impartidas en los 
Art. Primero y Segundo de la presente resolución, se harán con cargo al Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N° 430 del 20 de marzo de 2020.

ARTICULO CUARTO: Los recursos que por medio de esta resolución se transfieren deberán 
ser invertidos de conformidad con lo establecido en la Ley 1276 de 2009, sobre la protección 
de personas de tercera edad.

Parágrafo: La inejecución de los recursos o la inversión indebida de los mismos, generara las 
consecuencias establecidas en el Parágrafo Único del Art. 4 de la Resolución 71 del 27 de 
febrero de 2020, expedida por el Departamento de Bolívar.

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Publíquese y cúmplase

Se expide en Turbaco - Bolívar a los veinticuatro (24) días del mes de marzo de 2020

Secretaria de la Mujer, para la Equidad de Género y de Gestión Social

Elaboró: Daisy Coronel/ Profesional Secretaria de la Mujer , J j  
Revisó: Shirley Tuñón/Asesora Externa Secretaria de-fá~tájplpr 
Vb.: Erlka López/ Directora de Gestión Social í


